
L'Estensore

(Rag. Pietro Ricci)

Il Responsabile dell'Ufficio

(Dott.ssa Monica Tassoni)

Il Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Li/èia Del Grosso)

\^y

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l'avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ARIT nella specifica

sezione "Albo on-line" in data tf " 2015 (Legge n. 69 del 18.06.2009).

Il Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa LuciaWel Grosso)

or
DETERMINAZIONE N.

1 48

=~'Agenzia Regionale
per l'Informatica e la Telematica

DEL
Il DIC, 2015

OGGETTO:

311002 - "Asse III del POR FESR 2007-2013. Attività III 1.1. Miglioramento della disponibilità di Servizi ICT per le imprese

"Realizzazione di un'infrastruttura per l'informatizzazione degli iter amministrativi nella Regione Abruzzo" (CIG

5564260C99) (CUP E72F13000150006)/Liquidazione e pagamento fatture emesse da Euroinformatica S.r.l. (Mandataria) a

fronte della Certificazione Stato Finale delle Attività.

giorno. 22 DÌC. 2015 _a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell'Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica,

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 luglio 2008 e

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 novembre 2009, ha

adottato la seguente Determinazione:

VISTA la Deliberazione n. 13 del 21.01.2014 con cui sono state indette n. 5 (cinque) gare d'appalto

mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nell'ambito dell'Intervento "Asse III del POR FESR

2007-2013. Attività III 1.1 Miglioramento della disponibilità dj Servizio ICT per le imprese" tra cui l'intervento

denominato "Realizzazione di un'infrastruttura per l'informatizzazione degli iter amministrativi nella Regione Abruzzo" (CIG

5564260C99) (CUP E72F13000150006);

VISTA la Deliberazione n. 61 del 18.06.2014 con la quale è stata aggiudicata in via definitiva la gara d'appalto mediante

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per "Realizzazione di un'infrastruttura per l'informatizzazione degli iter

amministrativi nella Regione Abruzzo" (CIG 5564260C99) (CUP E72F13000150006) alla Euroinformatica S.r.l. al

raggruppamento RTI composto da Euroinformatica S.r.l. (Mandataria) e SIAV S.r.l. (Mandante) per un importo pari ad euro

186.900,00 (centoottantaseimilanovecento/00) IVA esclusa per un ammontare complessivo di euro 228.018,00

(duecentoventottomiladiciotto/00) IVA inclusa;

PRESO ATTO che nella suddetta Deliberazione n. 61/2014 è stata impegnata in favore del RTI aggiudicatario la

somma complessiva di euro 228.018,00, relativamente ai servizi di cui sopra, sul capitolo 756 "Spese per progetti POR 207-

2013"de\ Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario;

VISTA la documentazione trasmessa dalla Società Euroinformatica S.p.A. acquista al prot. n. 1242 del 12.06.2014 per

la sottoscrizione del contratto in oggetto, tra cui l'atto notarile repertorio n. 127435 per la costituzione temporanea di impresa tra

le società Euroinformatica S.r.l. (Mandataria) e SIAV S.p.A. (Mandante) ed altresì di conferimento di mandato collettivo speciale

con rappresentanza e quindi procura, alla società Euroinformatica S.r.l. quale impresa capogruppo mandataria nella persona del

suo legale rappresentante;

VISTO il contratto d'appalto stipulato seconda le procedure previste sul Mercato elettronico della Pubblica

Amministrazione (numero RdO 403284 del 18.06.2014), acquisito al prot. ARIT n. 1284 del 18.06.2014, in cui si evidenziano le

quote di partecipazione al raggruppamento composto da Euroinformatica S.r.l. (Mandataria - Quota 70%) e SIAV S.r.l.

(Mandante - Quota 30%);



VISTA la nota acquisita al prot. n. 2454 del 22.12.2015 dalla società SIAV Spa in cui si conferma che i pagamenti

relativi all'intervento in oggetto, dovranno essere effettuati alla società Euroinformatica S.r.l.;

EVIDENZIATO che nella citata Deliberazione n. 61/2014 di aggiudicazione, per mero errore materiale, è stata indicata

come società aggiudicataria la società SIAV S.r.l. anziché SIAV S.p.A.;

PRESO ATTO che in tutti gli altri documenti ufficiali inerenti la procedura in oggetto risulta indicata la denominazione

esatta della società aggiudicataria;

VISTA la Certificazione sullo Stato Avanzamento Attività (SAA) n. 1 relativo ai servizi oggetto del contratto acquisita al

prot. dell'Agenzia n. 2199 del 27.11.2014 con cui è stata accertata la regolare esecuzione dei servizi resi rispetto a quanto

stabilito nel contratto stipulato;

VISTA la fattura n. 14051 del 27.11.2014 acquisita al prot. ARIT n. 2203 del 28.11.2014 di euro 144.300,00

(centoquarantaquattromilatrecento/00) IVA esclusa, per un ammontare complessivo di euro 173.972,00

(centosettantatremilanovecentosettantadue/OO) IVA inclusa emessa dalla società Euroinformatica S.r.l. a fronte dello Stato

Avanzamento Attività (SAA) n. 1 relativo ai servizi oggetto del contratto;

PRESO ATTO che il valore riportato nella fattura sopra citata emessa dalla società, corrisponde esattamente al valore

delle attività realizzate indicate nella Certificazione sullo Stato Avanzamento Attività (SAA) n. 1;

VISTA la Certificazione Stato Finale delle Attività acquisito al prot. n. 2406 del 18.12.2015 relativo al contratto in oggetto

in cui il Direttore Generale dell'Agenzia certifica la completa e regolare esecuzione della fornitura e delle attività eseguite dalla

società Euroinformatica S.r.l. in riferimento al progetto "Realizzazione di un'infrastruttura per l'informatizzazione degli iter

amministrativi nella Regione Abruzzo- (POR FESR 2017-2013)" per cui il valore del credito da riconoscere alla società ammonta

ad euro 186.900,00 (centoottantaseimilanovecento/00) IVA esclusa per un ammontare complessivo di euro 228.018,00

(duecentoventottomiladiciotto/00) IVA inclusa;

PRESO ATTO che nella suddetta Certificazione Stato Finale delle Attività si evidenziano in modo distinto le attività

eseguite riferibili a quelle già comprese nella Certificazione sullo Stato Avanzamento Attività (SAA) n. 1 che ammontano ad euro

142.600,00 (centoquarantaduemilaseicento/00) IVA esclusa, dalle restanti attività non comprese nel SAA n. 1, concluse al

18.12.2015, che ammontano ad euro 44.300,00 (quarantaquattromilatrecento/00) IVA esclusa;

VISTO il Certificato di regolare esecuzione ai sensi dell'art. 208 del Regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207 in

riferimento al progetto "Realizzazione di un'infrastruttura per l'informatizzazione degli iter amministrativi nella Regione Abruzzo-

(POR FESR 2017-2013)" acquisito al prot. ARIT n. 2432 del 21.12.2015, sottoscritto dal Direttore dell'esecuzione del Contratto;

PRESO ATTO che il Direttore dell'esecuzione del Contratto nel documento di cui al punto precedente ha certificato che

gli interventi progettuali in oggetto, eseguiti dalla società Euroinformatica S.r.l., sono stati regolarmente eseguiti e che l'importo

da corrispondere alla società medesima è pari ad euro 186.900,00 (centoottantaseimilanovecento/00) oltre IVA, per un

ammontare complessivo di euro 228.018,00 (duecentoventottomila/018) IVA compresa;

VISTA la nota prot. n. 2433 del 21.12.2015 in cui il Dirigente Amministrativo dell'Agenzia, preso atto del Certificato di

regolare esecuzione, comunica alla società Euroinformatica S.r.l. di procedere alla fatturazione della somma di euro 44.300,00

(quarantaquattromilatrecento/00) oltre IVA, a conclusione del progetto;

VISTA la fattura n. 0005007 del 21.12.2015 acquisita al prot. ARIT n. 2439 del 22.12.2015, di euro 44.300,00

(quarantaquattromilatrecento/00) IVA esclusa emessa dalla società Euroinformatica S.r.l. per un totale di euro 54.046,00

(cinquantaquattromilaquarantasei/00) IVA inclusa, emessa dalla società Euroinformatica S.r.l. a fronte della Certificazione Stato

Finale delle Attività;

PRESO ATTO che la somma complessiva da liquidare e pagare in favore della società Euroinformatica S.r.l. a saldo

delle due fatture sopra richiamate, emesse in riferimento al progetto in oggetto, ammonta a complessivi euro 228.018,00

(duecentoventottomila/018) IVA compresa, che corrisponde esattamente a quanto contrattualmente stabilito e attestato nella

Certificazione Stato Finale delle Attività sopra citata;

VISTO l'interpello del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 19 del 09.06.2010 che chiarisce che in caso di

associazione temporanea tra imprese il DURC deve essere acquisito per ciascuna delle imprese componenti il raggruppamento

e non solo per l'impresa mandataria;

RISCONTRATA la regolarità contributiva della Euroinformatica S.r.l. come evidenziato nel DURC del 16.11.2015 con

scadenza al 15.03.2016, acquisito al prot. n. 2157 del 24.11.2015;

RISCONTRATA la regolarità contributiva della SIAV S.p.A.. come evidenziato nel DURC del 02.11.2015 con scadenza

al 01.03.2016, acquisito al prot. n. 2444 del 22.12.2015;

VISTO l'art. 48 - bis del D.P.R. n. 602 del 1973, "Disposizioni sui pagamenti d'importo superiore ad euro 10.000,00

(diecimila/00) da parte delle Pubbliche Amministrazioni";

VISTO il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40 avente ad oggetto le modalità

di attuazione dell'art. 48 - bis, sopra citato;

VISTA la Circolare n. 22 del 29.07.2008 del Dipartimento della Ragioneria dello Stato recante:"Decrefo ministeriale 18

gennaio 2008, n. 40, concernente "Modalità di attuazione dell'articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29

settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni- Chiarimenti";

PRESO ATTO che la suddetta circolare chiarisce che "Nell'ipotesi di associazione temporanea di imprese e, ora, di

raggruppamento temporaneo di imprese (articolo 37 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163), la verifica prevista dall'articolo

48-bis andrà effettuata sia in capo all'impresa mandataria che nei riguardi delle imprese mandanti. In particolare, la verifica in

discorso, nel caso in cui le mandanti non emettano fattura alla stazione appaltante, andrà effettuata, per ogni singola impresa,

con riguardo alla parte dell'importo in pagamento parametrato alla guota di partecipazione al raggruppamento";

VISTA altresì la Circolare n. 29 del 08.10.2009 del Dipartimento della Ragioneria dello Stato che fornisce ulteriori

chiarimenti in materia, confermando quanto già chiarito nella precedente Circolare n. 22/2008;

PRESO ATTO che a seguito di procedura di verifica di cui all'art. 2 del Decreto 40/08 delle due fatture emesse dalla

società Euroinformatica non sono risultate inadempienze a carico della società Euroinformatica né a carico della società SIAV

S.p.A pertanto si autorizza il pagamento di che trattasi;

PRESO ATTO della dichiarazione di tracciabilità Flussi Finanziari ai sensi dell'art. 3 comma 8 della Legge 136 del

13.08.2010 rimessa dalla società Euroinformatica ed acquisita al prot. n. 1242 del 12.06.2014;

RISCONTRATA la regolarità delle fatture in oggetto;

RISCONTRATA la regolare esecuzione delle attività svolte;

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento delle fatture in oggetto;

RILEVATA l'urgenza della procedura stante la necessità di chiusura dell'intervento entro il 31.12.2015 ai fini di

ammissibilità delle spese sostenute, come stabilito nel documento "POR FESR Abruzzo 2007-2013. Approvazione linee guida

per la chiusura" approvato con Determinazione direttoriale n. DPA/354 del 04.12.2015, trasmessa in allegato alla nota prot. n.

RA/306960/DPA011 del 04.12.2015 del Dirigente del Servizio Autorità di Gestione unica FESR-FSE alle strutture regionali

coinvolte nell'intervento;

VISTA la L.R. 14 marzo 2000 n. 25 di istituzione dell'Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica (ARIT) con

sede in Tortoreto (TE);

VISTO il Regolamento dell'ARIT, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 694 del 25.07.01 ss.mm.;

DETERMINA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche motivazione e

presupposto;

2. di liquidare e pagare alla società Euroinformatica S.r.l. la somma complessiva di euro 228.018,00

(duecentoventottomila/018) IVA compresa a saldo delle due fatture richiamate in premessa, che si intendono qui

integralmente trascritte, emesse a fronte delle attività eseguite in riferimento al progetto "Realizzazione di

un'infrastruttura per l'informatizzazione degli iter amministrativi nella Regione Abruzzo" (CIG 5564260C99) (CUP

E72F13000150006);

3. di dare atto che il pagamento alla società Euroinformatica S.r.l. verrà effettuato sulle coordinate bancarie indicate

nella dichiarazione di tracciabilità flussi Finanziari resa ai sensi dell'art. 3 comma 8 della Legge 136 del 13.08.2010 ed

acquisita al prot. n. 1242 del 12.06.2014;

4. di porre quale riferimento contabile della spesa il capitolo 756 "Spese per progetti POR 207-2013" riportato in conto

residui del Bilancio di Previsione del corrente anno;

5. di dare atto che l'Allegato "A" costituisce pare integrante e sostanziale del presente provvedimento.



Servisi SpA

• • i •

AU« <A
r

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73

Identificativo Univoco Richiesta: 201500001854390

Identificativo Pagamento: FATTURE

Importo: 228018,00 €

Codice Fiscale: 00973930670

Data Inserimento: 22/12/2015 - 16:27

Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: TEALT0062

Denominazione ente
Pubblica Amministrazione: AZIENDA REGIONALE PER L'INFORMATICA E LA TELEMATICA - ABRUZZO

Equitalia Servizi S.p.A., già CNC, costituito con D.P.R. 2 agosto 1952, n. 1141 e successivamente adeguato con D.P.R. 28 gennaio 1988, n. 44, è la società del Gruppo Equitalia in
possesso - per quanto disposto dagli artt. 12 e 24 del decreto del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, dall'art. 36 del D.Lgs. 13 aprile 1999, n. 112, dal D.M. 3 settembre 1999, n. 321, e dall'art.
2, comma 1, del Decreto 22 ottobre 1999 del Direttore Generale del Dipartimento delle Entrate del Ministero delle Finanze - dei dati occorrenti allo svolgimento delle attività di verifica
previste dalle citate circolari.



Eruttali* Serviti SpA

II.

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73

Identificativo Univoco Richiesta: 201500001854030

Identificativo Pagamento: FATTURE

Importo: 46623,78 €

Codice Fiscale: 02334550288

Data Inserimento: 22/12/2015 -16:03

Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: TEALT0062

Denominazione ente
Pubblica Amministrazione: AZIENDA REGIONALE PER L'INFORMATICA E LA TELEMATICA - ABRUZZO

Allegata

Equitalia ServiziS.p.A.,già CNC, costituito con D.P.R. 2 agosto 1952, n. 1141 e successivamente adeguato con D.P.R. 28 gennaio 1988, n. 44, è la società del Gruppo Equitalia in
possesso - per quanto disposto dagli artt. 12 e 24 del decreto del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, dall'art. 36 del D.Lgs. 13 aprile 1999, n. 112, dal D.M.3 settembre 1999, n. 321, e dall'art.
2, comma 1, del Decreto 22 ottobre 1999 del Direttore Generale del Dipartimentodelle Entrate del Ministerodelle Finanze - dei dati occorrenti allo svolgimento delle attività di verifica
previste dalle citate circolari.


